济南市应急管理局

                             济应急函〔2020〕9号

关于做好市级行政权力事项（下放或下放实质性审核权）衔接落实工作的通知

各区县应急局:
2020年6月30日，济南市人民政府印发《关于推进“市县同权”改革将部分市级行政许可及关联行政权力事项调整由区县实施的通知》（济政字〔2020〕44号），将市应急局市级行政权力事项2项（见附表）下放或下放实质性审核权，由区县应急管理部门实施。为做好衔接落实工作，现将有关事宜通知如下：
一、市应急局衔接落实工作安排
（一）制发衔接通知。市应急局将下放或下放实质性审核权有关事宜形成通知，与各区县应急管理局交接有关业务资料，提出工作要求。
（二）编制有关资料。将于7月25日前将调整实施事项的审批依据、办理条件、审批标准、材料清单、办理时限等资料一并移交各承接部门。
（三）加强事中事后监管。市应急局加强对下放事项执行情况的日常监督指导和考核，督促承接部门依法依规办理有关事项。采取“双随机、一公开”形式加大执法检查，切实加强事中事后监管，督促企业严格遵守安全生产法律法规，确保企业生产安全。
二、承接工作有关要求
（一）制定报送承接落实方案。各区县应急局要根据市政府通知要求，尽快研究制定承接方案，要逐个事项制定具体承接措施，承接方案经本部门主要负责人同意后于7月20日前报市应急局行政许可处。
（二）认真落实承接措施。要明确承接科（室）单位，健全配套制度，规范审查程序，明确办理时限，将许可依据、条件、程序、期限、申请材料和示范文本等，在办公场所和有关网站予以公示。要把承接事项纳入“一次办好”清单，以企业和群众办事便捷度和满意度为衡量标准，为企业和群众提供高效优质的服务。
（三）依法依规开展工作。各区县应急局要严格对照有关法规标准要求，对“生产经营单位生产安全事故应急预案备案”实行当场办结；对实质性审核要逐事逐项，把好源头关口。要加强许可程序管理和痕迹管理，健全完善有关规章制度，严肃行政许可审查纪律。要按照“一事一档”原则，建立行政许可档案管理制度，保存完整的行政许可档案。对承接事项按要求及时将结果与“信用中国（山东）”对接。
（四）规范用印程序。各区县应急管理局对危险化学品使用许可证核发进行实质性审核，报市局用印时应当提交用印申请表、资料汇总表、审查书等审核时的相关材料。
三、其他事宜
自2020年8月1日起，市应急局不再受理此次下放的事项，交接日前已经受理的事项由市应急局审查办结，并向社会公布调整实施事项的承接部门、交接日期、具体内容及责任等。
附件：市应急局调整由区县实施的市级行政许可及关联行政权力事项

联系人及电话：谌繁华   0531-68969410（济南窗口）
李  杰   0531-78898107（莱芜窗口）

济南市应急管理局
2020年7月8日

附件：
市应急局调整由区县实施的市级行政许可及关联行政权力事项
	序号
	项目名称
	办理项名称
	处理决定
	备注

	1
	生产经营单位生产安全事故应急预案备案
	[bookmark: _GoBack]生产经营单位生产安全事故应急预案备案
	下放由区县应急管理部门实施

	2
	危险化学品使用许可证核发
	首次申请
	下放实质性审核权，报市应急局用印

	延期申请

	变更申请